ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR - CSBM DO CORPO DE BOMBEIROS

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSBM 76 - 2018

(Capitão QOEM - Bombeiro Militar- Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Fundação La Salle, CONVOCAM para a realização da 5ª Fase – Prova Oral do

Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de

Estado Maior do Corpo de Bombeiros Militar, conforme Editais DA/DReSA nº CSBM 01, 67, 72 e 75  – 2018, publicados, respectivamente nos

Diários Oficiais do Estado nº 19, de 26 de janeiro de 2018, nº 231, de 27 de novembro de 2019, nº 15, de 22 de janeiro de 2020 e nº 23, de 31 de

janeiro de 2020, conforme segue.

1. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS APROVADOS PARA A 5ª FASE – PROVA ORAL, COM DATA, HORÁRIO,
LOCAL DE REALIZAÇÃO/APRESENTAÇÃO:

Data: 13/02/2020 (Quinta-feira);

Turno: MANHÃ (horário local);

Horário de Apresentação: a partir das 7horas até as 7horas e 40minutos;

Horário de Fechamento dos Portões e Início da Prova Oral: 7horas e 40minutos;

Previsão de Duração das Provas Por Turno: 04horas;

Local de Apresentação: Escola Estadual de Educação Básica Presidente Roosevelt;

Endereço: Rua Botafogo, nº 396 - Menino Deus, Porto Alegre - RS.

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota  Nome
Classificação

Preliminar
Prova Oral - Data / Turno

1 009094   MATEUS VARGAS BELEM 1º 13/02/2020 Manhã

2 009264   EVERTON FLORES BASTOS 2º 13/02/2020 Manhã

3 010031   JOÃO PEDRO LEAL PELLEGRINI 3º 13/02/2020 Manhã

4 009305   JOAO FERRUCIO VANZO FORNASIER 4º 13/02/2020 Manhã

5 009205   FERNANDO LAMBERTI BISSACO 5º 13/02/2020 Manhã

6 009430   DANIEL ABBOTT SUCHY 7º 13/02/2020 Manhã

7 009233   JUVENAL ALVES SCHNEIDER 8º 13/02/2020 Manhã

8 009317   WILLEN ECCARD SALGADO DA SILVA 10º 13/02/2020 Manhã

9 009004   GUSTAVO MAXIMILIANO SIEBEN DE VASCONCELOS 12º 13/02/2020 Manhã

10 009265   MIRIAN INÊS SELCH 13º 13/02/2020 Manhã

11 009433   BRUNO DE CAMPOS MOURA 14º 13/02/2020 Manhã

12 010360   JULIANA VARGAS PALAR 15º 13/02/2020 Manhã

13 009526   FELIPE BACKES 16º 13/02/2020 Manhã

14 009388   RICARDO GUILHERME HUBNER DUMKE 17º 13/02/2020 Manhã

15 010186   PAULA DA FONTOURA ACOSTA 18º 13/02/2020 Manhã

16 010069   FERNANDO JOSÉ VIEIRA 19º 13/02/2020 Manhã

17 009332 NP CARLOS RAINIERE VIEIRA DIAS 20º 13/02/2020 Manhã

18 009474   LUANA HARTMANN MIRON 21º 13/02/2020 Manhã

19 009337   FÁBIO OLIVEIRA QUINTANA 22º 13/02/2020 Manhã

20 009342   GUILHERME DILL 23º 13/02/2020 Manhã

21 009282   ALESSANDRA RICK DOS PASSOS 24º 13/02/2020 Manhã

22 009076   LUCAS BATISTA RIBEIRO 25º 13/02/2020 Manhã

23 009581   MARIANA FIGHERA MARCHI 26º 13/02/2020 Manhã

24 009036   THALYS RIAN STOBBE 27º 13/02/2020 Manhã

25 009544   CAUÊ CZYZEWSKI NARDES 28º 13/02/2020 Manhã

26 009296   THIAGO JOSÉ BONA DE SOUZA 29º 13/02/2020 Manhã

27 009426   ANNA MARIA FERNANDES KRAUSER 30º 13/02/2020 Manhã

28 009081   GUSTAVO KIST 31º 13/02/2020 Manhã

29 009212   RODRIGO GOMES 32º 13/02/2020 Manhã

30 009170   HORTENCIO COSTA MACHADO JUNIOR 34º 13/02/2020 Manhã

31 009088   BETINA JUSTO MARTINS 35º 13/02/2020 Manhã

32 009402   LUCIANA MUNHÓS GONÇALVES 37º 13/02/2020 Manhã

33 009903   JONNY DORNELES NERI 38º 13/02/2020 Manhã

34 009194   MANOEL MAURÍCIO RAMOS NETO 39º 13/02/2020 Manhã

35 009038   RÉGIS DUTRA 40º 13/02/2020 Manhã

36 009012   REMISIO SCHNELL WILMS 42º 13/02/2020 Manhã

37 009358   RENAN PORSCH MESSA 43º 13/02/2020 Manhã

38 009864   ALINE VALADARES GHIDETTI 44º 13/02/2020 Manhã

39 009122   TIARLES GULARTE DE ALMEIDA 45º 13/02/2020 Manhã

40 010192   THAIANY OLIVEIRA ARANTES 46º 13/02/2020 Manhã

41 010475   ANDRÉ BORGES FERNANDES 48º 13/02/2020 Manhã

42 009861   LUCAS ORESTES NUNES 49º 13/02/2020 Manhã

43 009034   BÁRBARA MOREIRA MALLMANN 50º 13/02/2020 Manhã

44 009113   LUCIANO FRANCO FERNANDES 51º 13/02/2020 Manhã

45 009671   LEONARDO RUY DAMBROZ 52º 13/02/2020 Manhã

46 009930   THAINÁ MARINA MARQUES 53º 13/02/2020 Manhã

47 009894   NIKOLAS LEAL BENETTI 54º 13/02/2020 Manhã

48 010465   VINICIUS MANFIO 55º 13/02/2020 Manhã

49 009470   EMERSON SOARES RIBEIRO 56º 13/02/2020 Manhã

50 009613   GABRIEL FONTANA DE OLIVEIRA 57º 13/02/2020 Manhã

51 009273   FERNANDA DA CUNHA LAGOAS 58º 13/02/2020 Manhã

52 009799   GUILHERME FRESCURA DOLEYS SOARES 59º 13/02/2020 Manhã

53 009341   RODRIGO DA SILVA BORGES 60º 13/02/2020 Manhã

54 009107   CATIA CILENE SILVEIRA GONÇALVES 61º 13/02/2020 Manhã

55 010098   LARISSA KOPLIN VEECK 62º 13/02/2020 Manhã

56 009060   ALEX CARDOSO MACHADO 63º 13/02/2020 Manhã

57 009812   JOÃO RODOLFO FAGUNDES DA SILVEIRA 64º 13/02/2020 Manhã

58 010471   RODRIGO MISSAU CARLOS 65º 13/02/2020 Manhã

59 009051   LISIANE CASSOL DOS SANTOS 66º 13/02/2020 Manhã

60 010177   RAFAELLA DE LIMA AMIN 68º 13/02/2020 Manhã

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

Data: 13/02/2020 (Quinta-feira);

Turno: TARDE (horário local);

Horário de Apresentação: a partir das 13horas até as 13horas e 40minutos;

Horário de Fechamento dos Portões e Início da Prova Oral: 13horas e 40minutos;

Previsão de Duração das Provas Por Turno: 04horas;

Local de Apresentação: Escola Estadual de Educação Básica Presidente Roosevelt;

Endereço: Rua Botafogo, nº 396 - Menino Deus, Porto Alegre - RS.

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota  Nome
Classificação

Preliminar
Prova Oral - Data / Turno

1 009448   JUBERLEI DE SOUZA LUCERO 69º 13/02/2020 Tarde

2 009325   GUILHERME KERBER GIACOMONI 70º 13/02/2020 Tarde

3 009849   RHOMENIG OLIVEIRA DE SOUZA 71º 13/02/2020 Tarde

4 009307   GABRIEL BARBOZA CASTRO 72º 13/02/2020 Tarde

5 010610   ROBSON FERREIRA LANÇANOVA 73º 13/02/2020 Tarde

6 009517   MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 75º 13/02/2020 Tarde

7 009869   GUSTAVO GUIMARÃES ROSALES 76º 13/02/2020 Tarde

8 009447 NP LÍGIA CAETANO LIMA 77º 13/02/2020 Tarde

9 009489   LUCAS CASTILHOS MOTTA 78º 13/02/2020 Tarde

10 010209   VITOR MATEUS RITTA BIANCHI 79º 13/02/2020 Tarde

11 009782   MATEUS DOS SANTOS GONÇALVES 80º 13/02/2020 Tarde

12 009917   RAFAEL BARBOSA MENDES 81º 13/02/2020 Tarde

13 010169   HENRIQUE FERREIRA PRESTES 82º 13/02/2020 Tarde

14 009527   MARCELO SAOUAYA 84º 13/02/2020 Tarde

15 009300   NEUSA REZER DE MORAIS 85º 13/02/2020 Tarde

16 010492   ALÉX DA SILVA 86º 13/02/2020 Tarde

17 009319   AMANDA DIAS VIEIRA 87º 13/02/2020 Tarde

18 010608   LESSANDRO SAMIR ANGEL HERZOG 88º 13/02/2020 Tarde

19 009301   JÚLIA MARMENTINI CALGARO 89º 13/02/2020 Tarde

20 009221   FABIO ANZILIERO - LIMINAR 90º L 13/02/2020 Tarde

21 009165 NP JANINE DA ROSA SILVEIRA DA LUZ 91º 13/02/2020 Tarde

22 010437   GABRIEL DE FREITAS KELSCH 92º 13/02/2020 Tarde

23 009066   DAIANE QUEVEDO - LIMINAR 93º 13/02/2020 Tarde

24 010528   LEONARDO DOS SANTOS FREITAS 94º 13/02/2020 Tarde

25 009844   FLAVIO LEANDRO JACOBOVSKI 95º 13/02/2020 Tarde

26 009127   BRUNO CAVALHEIRO OLIVEIRA - LIMINAR 96º LL 13/02/2020 Tarde

27 009454 NP RODRIGO RIBEIRO RODRIGUES 96º 13/02/2020 Tarde

28 010565   BÁRBARA SITENESKI DE OLIVEIRA 97º 13/02/2020 Tarde

29 009138   RONALDO ROSA DE ANDRADE 98º 13/02/2020 Tarde

30 010073   PEDRO HENRIQUE COSTA SANHUDO 99º 13/02/2020 Tarde

31 009738   HENRIQUE ARGENTE REBÉS 100º 13/02/2020 Tarde

32 009386   GABRIEL CRISTIAN DE VARGAS 101º 13/02/2020 Tarde

33 009118   ROBERTA APARECIDA GIACOMINI CAUMO - LIMINAR 102º L 13/02/2020 Tarde

34 009646   MICHAEL FOSCHIERA 102º 13/02/2020 Tarde

35 009986   BOLÍVAR DE OLIVEIRA GOMES 103º 13/02/2020 Tarde

36 009722   LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 104º 13/02/2020 Tarde

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL.

2.1 As regras e critérios de avaliação permanecem os já publicados no Edital de Abertura nº 01/2018 EDITAL DA/DRESA nº CSBM 01 - 2018,
assim como os de eliminação, seguindo os demais procedimentos aqui apresentados.

2.2 Esta etapa tem caráter eliminatório e classificatório, com avaliação individual por candidato.

2.3 Para ingresso no local de provas serão considerados documentos de identidade, na forma física (impresso): carteiras expedidas pelos
comandos militares, pelas secretarias de segurança pública, pelos institutos de identificação e pelos corpos de bombeiros militares; carteiras
expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional; passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais expedidas por
órgão público que, por lei federal, valham como identidade; Carteira de Trabalho; Carteira Nacional de Habilitação (somente o modelo aprovado
pelo art. 159 da Lei no 9.503/1997, publicada no Diário Oficial da União de 24 de setembro de 1997).

2.4 Para ingresso do candidato na sala de espera todo material eletrônico e/ou celular deverá ser desligado, previamente pelo candidato e
acondicionados em envelope de segurança fornecido pela Fundação La Salle, devendo o envelope ser mantido lacrado junto ao candidato, até a
saída definitiva do candidato do local de provas.

2.5 Não será permitida a presença de acompanhantes no local das atividades, assim como a interferência e/ou participação de terceiros durante a
realização da prova oral.

2.6 Durante o processo de realização da prova oral não será permitida consulta a nenhum material de apoio, bem como o uso de objetos de
chapelaria, fones de ouvido, relógio, notebook, gravador, telefones celulares ou qualquer aparelho similar. O candidato que estiver portando
quaisquer desses objetos durante a realização da prova será eliminado do Concurso Público.

2.7 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento
sobre a realização da prova oral como justificativa de sua ausência ou atraso. O não comparecimento do candidato na data e horário designado,
por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do candidato e resultará em sua eliminação do Concurso.

2.8 Na sala de espera somente será permitido garrafas/recipientes transparentes e sem rótulo para consumo de líquidos, bem como alimentos
acondicionados em embalagem/pote transparente. O descumprimento acarretará no recolhimento dos materiais que estejam de posse do
candidato.

2.9 A Fundação La Salle não se responsabilizará por perdas ou extravio de objetos e equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da
prova oral.

3. DOS PROCEDIMENTOS PARA O SORTEIO DA ÁREA DO DIREITO E DO CONTEÚDO DA PROVA ORAL:

3.1 O candidato ao chegar no local de apresentação sorteará a sua área do direito, através de uma urna, que conterá envelopes com crachás
identificados, em quantidade equivalente, por área do direito, sendo designado à respectiva sala de espera - Direito Constitucional, Direito
Processual Penal ou Direito Processual Penal Militar. O procedimento do sorteio será filmado, de modo a comprovar a qualquer tempo os
procedimentos realizados, a critério da Banca Examinadora.

3.2 Os candidatos ficarão à disposição da Banca Examinadora, na sala de espera da respectiva área do direito sorteada. O candidato será
encaminhado individualmente, observada a ordem de classificação, para a sala de realização da prova oral, que ocorrerá em sala individual.

3.3 O candidato ao chegar na sala individual, para a realização da prova oral, sorteará o conteúdo da respectiva área do direito. A prova oral terá
duração máxima de até 20 (vinte) minutos, considerado o tempo do candidato discorrer sobre o conteúdo específico sorteado e a arguição do
examinador, se for o caso. O procedimento do sorteio do conteúdo da área do direito e a realização da prova oral será filmada, de modo a
comprovar a qualquer tempo os procedimentos realizados, a critério da Banca Examinadora.

3.4 Cada candidato terá uma ficha de avaliação individual, a qual será assinada e entregue ao examinador, na sala individual, antes do início da
prova oral, sendo ao final da avaliação acondicionada em envelope lacrado e rubricado pelo examinador da prova.

3.5 Na avaliação da prova oral, serão observados os seguintes critérios: o domínio do conhecimento jurídico, a adequação da linguagem, a
articulação do raciocínio, a capacidade de argumentação e o uso correto do vernáculo.

3.6 A prova Oral será avaliada em uma escala de 0 (zero) a 30 (trinta) pontos, e será considerado aprovado o candidato que alcançar pontuação
igual ou superior 15 (quinze) pontos.

  Porto Alegre, RS, 03 de fevereiro de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA